VERS. 12. Neque per sanguinem hircorum aut vitulorum, sed per proprium sanguinem. Eū omnia sunt diversa, atque istis tanto excellentiora, quanto sanguis divinus sanguine animalium, cum quibus pontifex sub lege ingrediebatur.

Introiit semel in Sancta. Hoc est, in cælum.

712 *Æterna redemptione inventa.* Non temporaria purgatione, ut erat illorum, sed æterna libertate animarum a peccatis. Vel quia semel Ingressus, per unum introitum æternum nobis beneficium contulit. Vide autem quod ait, *inventa*, ceu præter expectationem facta esset, sic hac dictione usus est. Libertas enim nobis dubia erat, verum ipse hanc invenit.

VERS. 13. Si enim sanguis taurorum et hircorum, et cinis vitulæ aspersus, inquinatos sanctificat ad emundationem carnis. Quia fortasse plerisque improbable videbatur, per oblationem unam et sanguinem unius, redemptionem æternam exhibere: confirmat hoc, indicans hoc verisimile esse ex ipsorum Judæorum opinione. Si enim vos, inquit, sanguine vitulæ conspersi mundari credebatis, ac rursus cinere aquæ admisto, servabatur enim cinis in purificationem profanatorum, hoc est, pollutorum, quomodo Christi sanguis non purgabit animas? Animadvertite autem ejus prudentiam. Non dixit, quod sanguis hircorum purgavit, sed sanctificavit : non ut legalia glorificet, sed ut efficiat quæ velit. Si enim sanguis hirci præstitit sanctificationem, uti vos creditis ; multo potius credere debetis Christi sanguinem sanctificationem præstare. Quod enim hæc non dixerit ut Judaica efferat, vide quomodo apposuerit, *Ad emundationem carnis.* Sanctum enim erat, inquit, non ut animas purgaret, sed carnem.

VERS. 14. Quanta magis sanguis Christi, qui per Spiritum æternum seipsum obtulit immaculatum Deo. Non pontifex quispiam obtulit Christum, sed ipse seipsum : et non per ignem, ut ipsæ vitulæ, sed per Spiritum æternum, ut jam et gratia et redemptio sint æterna. Et *immaculatum*, hoc est, peccati expertem. Nam in Veteri Testamento vitula exigebatur, quæ omni macula careret.

Variae lectiones.

^α καθαρισμόν.

Emundabit conscientiam nostram ab operibus mortuis. Illic quidem dixit, sanctificat; sed tamen addidit, ad emundationem carnis: hic vero cum dixisset, Emundabit, protinus excellentiam demonstravit. Addit enim quod conscientiam mundabit, hoc est, interiorē hominem, quod sane ille non erat. Et illic quidem qui attigisset mortuum, mundabatur: hic vero puritas datur a mortuis operibus, quæ vere cōmquinare possunt, et a Deo abducere.

Ad serviendum Deo viventi et vero? Proinde qui mortua opera attingit, non servit Deo viventi et vero, sed opera quæ eligit pro Deo habet. Sic is qui ventri deditus est, ventrem Deum facit: 713 sic avarus idolorum cultor est. Hujusmodi igitur opera mortua sunt, non solum quod a sempiterna vita aliena sint, verum etiam quod, dum peraguntur, execrabilia sint, atque adeo vana et mendacia, ut quæ nos inescant et suavia videntur, cum minime sint.

Vers. 15. Et ideo Novi Testamenti mediator est. Quod non paucos imbecillorum turbabat, mors videlicet Christi: Si enim mortuus est, inquit, quomodo dabit quæ promisit? huic jam Paulus medicinam adhibens, ostendit propter hoc ipsum fatum et firmum esse testamentum, quia mortuus est: viventium enim testamentum non dicitur. Eam ob rem, inquit, mortuus est, ut nos mundaret, ac in testamento reliquit nobis condonationem, et paternorum honorum fructuionem, mediator factus inter Patrem et nos. Pater enim noluit dimittere nobis hæreditatem, sed irascebatur ut filiis contumacibus et abalienatis. Christus itaque mediator factus erat, atque ipsum nobis reconciliavit. Quomodo? Quod nos oportebat pati, mori enim debuissimus, hoc ipse pro nobis sustinuit, nosque digno testamento reddidit, atque deinceps testamentum stabile redditum est per mortem Filii, eo quod non ad indignos hæreditatem transierat. Etenim testamentum quosdam hæredes habet:—audi itaque testamentum Christi: Volo ut ubi ego sum, et illi sint¹⁸;— alios autem exhæredes: Non pro omnibus vero rogo, inquit, sed pro iis qui per verbum ipsorum credunt in me¹⁹. Testamentum porro testes habet: Testatur autem de me qui misit me²⁰; ac: Paracletus testimonium mihi dicit; et: Vos testes mei estis.

Ut morte intercedente in redemptione eorum prævaricationum quæ erant sub priori testamento. Animadvertis Christi mortem ob nostram redemptionem factam esse? Quomodo igitur eam imbecillitatis esse putas, cum adeo potens fuerit, ut quæ in lege erant prævaricationes sanaret? Quomodo igitur ad legem confugis, quæ adeo est infirma, ut neque prævaricationes quæ in ipsa sunt corrigere potuerit? Non quia prava erat, sed quia infirma.

Promissionem accipient, qui vocati sunt, aternæ

¹⁸ Joan. xvii, 24. ¹⁹ Joan. viii, 20. ²⁰ ibid. 18.

Καθαρισί τὴν συνείδησιν ἡμῶν ἀπὸ νεκρῶν ἔργων. Ἐκεῖ μὲν εἶπε τὸ, Ἁγιάζει· ἀλλὰ προσέθηκε καὶ τὸ, πρὸς τὴν τῆς σαρκὸς καθαρότητα· ἐνταῦθα δὲ, Καθαρισί, εἰπὼν, Ἰδεῖξεν εὐθὺς τὴν ὑπεροχὴν. Ἐπάγει γάρ, ἔτι τὴν συνείδησιν καθαροί, τούτεστι, τὸν ἐντὸς ἄνθρωπον, ὅπερ ἐκεῖ οὐκ ἦν. Κακί μὲν ἔ ἀψάμενος νεκρῶν, ἐκαθαρίζετο· ἐνταῦθα δὲ ἡ καθαρὸς ἀπὸ νεκρῶν ἔργων τῶν ἀληθῶς μαινεῖν δυναμένων, καὶ ἀπάγειν Θεοῦ.

Εἰς τὸ λατρεύει Θεῷ ζῶντι καὶ ἀληθινῷ; Ὅστις ὁ νεκρῶν ἔργων ἀπτόμενος, οὐ λατρεύει Θεῷ ζῶντι καὶ ἀληθινῷ, ἀλλὰ τὰ ἔργα αὐτοῦ προαιρεῖται ἐκείνα θεοποιεῖ. Ὁμῶς ὁ γαστρίμαργος θεοποιεῖ τὴν κοιλίαν· οὕτως ὁ πλεονέκτης εἰδωλολατρεῖ. Νεκρὰ οὖν εἰσι τὰ τοιαῦτα, οὐ μόνον ὡς τῆς αἰωνίου ζωῆς ἀλλότρια, ἀλλ' ὅτι καὶ ἐν αὐτῷ τῷ πράττεισθαι βδελυκτὰ εἰσι, καὶ ψευδῆ δὲ, ὡς δειλαζόμενα ἡμᾶς, καὶ δοκούντα μὲν ἡδέα, μὴ ὄντα δέ.